

# 세출예산사업명세서

2026년도 본예산 일반회계 상하수도사업소

부서: 상하수도사업소

정책: 상하수도및수질관리

단위: 광역, 마을상수도사업및관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                          | 예산액          | 전년도<br>예산액 | 비교증감       |
|------------------------------------------------|--------------|------------|------------|
| 상하수도사업소                                        | 28,922,665   | 22,820,223 | 6,102,442  |
|                                                | 국 1,800      |            |            |
|                                                | 지 4,310,800  |            |            |
|                                                | 도 5,879,400  |            |            |
|                                                | 군 18,730,665 |            |            |
| 상하수도및수질관리                                      | 17,654,372   | 14,884,481 | 2,769,891  |
|                                                | 국 1,800      |            |            |
|                                                | 지 4,310,800  |            |            |
|                                                | 도 5,879,400  |            |            |
|                                                | 군 7,462,372  |            |            |
| 광역, 마을상수도사업및관리                                 | 9,977,389    | 11,854,787 | △1,877,398 |
|                                                | 지 1,077,800  |            |            |
|                                                | 도 5,832,200  |            |            |
|                                                | 군 3,067,389  |            |            |
| 마을상수도시설개량및개선                                   | 405,760      | 404,800    | 960        |
| 201 일반운영비                                      | 5,760        | 4,800      | 960        |
| 02 공공운영비                                       | 5,760        | 4,800      | 960        |
| ○소규모수도시설보안시스템전용회선사용료<br>10,000원*48개소*12월       | 5,760        |            |            |
| 401 시설비및부대비                                    | 400,000      | 400,000    | 0          |
| 01 시설비                                         | 400,000      | 400,000    | 0          |
| ○소규모수도시설간급정비및시설개량<br>2,000,000원*100회           | 200,000      |            |            |
| ○용암면죽전리(곰지골)소규모수도시설보수<br>공사<br>150,000,000원*1식 | 150,000      |            |            |
| ○금수강산면무학리(광암)소규모수도시설정<br>비공사<br>50,000,000원*1식 | 50,000       |            |            |
| 마을상수도등수질관리및개선                                  | 101,897      | 111,522    | △9,625     |
| 201 일반운영비                                      | 93,547       | 103,954    | △10,407    |
| 01 사무관리비                                       | 93,547       | 103,954    | △10,407    |
| ○소규모수도시설수질검사비                                  | 91,075       |            |            |
| －정수전항목수질검사(60개항목)<br>396,000원*50%*167개소*1회     | 33,066       |            |            |
| －분기수질검사<br>77,000원*50%*167개소*3회                | 19,289       |            |            |
| －정밀수질검사(59개항목)<br>396,000원*50%*10회             | 1,980        |            |            |
| －먹는물수질감시항목(라돈)(반기)<br>110,000원*167개소*2회        | 36,740       |            |            |
| ○먹는물공동시설수질검사(47개항목)<br>352,000원*1개소*1회         | 352          |            |            |
| ○먹는물공동시설분기수질검사<br>40,000원*1개소*3회               | 120          |            |            |
| ○먹는물공동시설주변환경정비<br>1,000,000원*1개소*2회            | 2,000        |            |            |

부서: 상하수도사업소  
정책: 상하수도및수질관리  
단위: 광역, 마을상수도사업및관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                    | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|------------------------------------|---------|------------|--------|
|                       | 206 재료비                            | 8,350   | 7,568      | 782    |
|                       | 01 재료비                             | 8,350   | 7,568      | 782    |
|                       | ○소규모수도시설소독약품구입<br>25,000원*167개소*2회 | 8,350   |            |        |
|                       | 상수도운영관리                            | 440,732 | 382,465    | 58,267 |
|                       | 101 인건비                            | 22,732  | 22,465     | 267    |
|                       | 04 기간제근로자등보수                       | 22,732  | 22,465     | 267    |
|                       | ○상수도관망운영관리업무보조인부임                  | 22,732  |            |        |
|                       | －급여 82,560원*1명*190일                | 15,687  |            |        |
|                       | －주휴수당 82,560원*1명*40주               | 3,303   |            |        |
|                       | －법정공휴일유급휴일수당 82,560원*1명*10일        | 826     |            |        |
|                       | －명절휴가비 150,000원*1명*2회              | 300     |            |        |
|                       | －사업주부담보험료 20,116,000원*13%          | 2,616   |            |        |
|                       | 201 일반운영비                          | 378,000 | 360,000    | 18,000 |
|                       | 02 공공운영비                           | 378,000 | 360,000    | 18,000 |
|                       | ○전기료                               | 378,000 |            |        |
|                       | －성주 7,812,000원*12월                 | 93,744  |            |        |
|                       | －초전 6,174,000원*12월                 | 74,088  |            |        |
|                       | －가천 4,536,000원*12월                 | 54,432  |            |        |
|                       | －벽진 2,016,000원*12월                 | 24,192  |            |        |
|                       | －선남 2,646,000원*12월                 | 31,752  |            |        |
|                       | －용암 2,016,000원*12월                 | 24,192  |            |        |
|                       | －월항 1,260,000원*12월                 | 15,120  |            |        |
|                       | －대가 3,780,000원*12월                 | 45,360  |            |        |
|                       | －수륜 1,260,000원*12월                 | 15,120  |            |        |
|                       | 401 시설비및부대비                        | 40,000  | 0          | 40,000 |
|                       | 01 시설비                             | 40,000  | 0          | 40,000 |
|                       | ○성주군물수요관리계획용역 20,000,000원*1식       | 20,000  |            |        |
|                       | ○성주군상수원수질관리계획용역 20,000,000원*1식     | 20,000  |            |        |
|                       | 소방용수시설보강                           | 37,400  | 35,000     | 2,400  |
|                       | 도                                  | 11,200  |            |        |
|                       | 군                                  | 26,200  |            |        |
|                       | 401 시설비및부대비                        | 37,400  | 35,000     | 2,400  |
|                       | 도                                  | 11,200  |            |        |
|                       | 군                                  | 26,200  |            |        |
|                       | 01 시설비                             | 37,400  | 0          | 37,400 |
|                       | ○노후소방용수시설수리교체 37,400,000원          | 37,400  |            |        |
|                       | 도                                  | 11,200  |            |        |
|                       | 군                                  | 26,200  |            |        |

부서: 상하수도사업소  
정책: 상하수도및수질관리  
단위: 광역, 마을상수도사업및관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                                                           | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감       |
|-----------------------|---------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|------------|
|                       | 수도시설기술진단                                                                  | 300,000   | 500,000    | △200,000   |
|                       | 401 시설비및부대비                                                               | 300,000   | 500,000    | △200,000   |
|                       | 01 시설비                                                                    | 300,000   | 500,000    | △200,000   |
|                       | ○수도시설기술진단용역(정수장3,관로369.09km)<br>(2차) 300,000,000원*1식                      | 300,000   |            |            |
|                       | 농어촌생활용수개발사업(전환사업)                                                         | 4,830,000 | 7,045,000  | △2,215,000 |
|                       | 도                                                                         | 4,575,000 |            |            |
|                       | 군                                                                         | 255,000   |            |            |
|                       | 401 시설비및부대비                                                               | 4,830,000 | 7,045,000  | △2,215,000 |
|                       | 도                                                                         | 4,575,000 |            |            |
|                       | 군                                                                         | 255,000   |            |            |
|                       | 01 시설비                                                                    | 4,230,000 | 6,600,000  | △2,370,000 |
|                       | ○성주군급수구역확장사업(가천면,수륜면)[<br>전환2,150,000천원,도비270,000천원]<br>2,420,000,000원*1식 | 2,420,000 |            |            |
|                       | 도                                                                         | 2,420,000 |            |            |
|                       | ○초전지방상수도급수구역확장사업[전환742,0<br>00천원,도비63,000천원]<br>810,000,000원*1식           | 810,000   |            |            |
|                       | 도                                                                         | 805,000   |            |            |
|                       | 군                                                                         | 5,000     |            |            |
|                       | ○초전지방상수도급수구역확장사업(서부지<br>구)[전환400,000천원]<br>500,000,000원*1식                | 500,000   |            |            |
|                       | 도                                                                         | 400,000   |            |            |
|                       | 군                                                                         | 100,000   |            |            |
|                       | ○소성리휴빌리지상수도시설확충사업[전환35<br>0,000천원] 500,000,000원*1식                        | 500,000   |            |            |
|                       | 도                                                                         | 350,000   |            |            |
|                       | 군                                                                         | 150,000   |            |            |
|                       | 02 감리비                                                                    | 600,000   | 445,000    | 155,000    |
|                       | ○성주군급수구역확장사업(가천면,수륜면)감<br>리비[전환350,000천원,도비50,000천원]<br>400,000,000원*1식   | 400,000   |            |            |
|                       | 도                                                                         | 400,000   |            |            |
|                       | ○초전지방상수도급수구역확장사업감리비[<br>전환150,000천원,도비50,000천원]<br>200,000,000원*1식        | 200,000   |            |            |
|                       | 도                                                                         | 200,000   |            |            |
|                       | 소규모수도시설개량사업(전환사업)                                                         | 286,000   | 286,000    | 0          |
|                       | 도                                                                         | 200,000   |            |            |
|                       | 군                                                                         | 86,000    |            |            |
|                       | 401 시설비및부대비                                                               | 286,000   | 286,000    | 0          |
|                       | 도                                                                         | 200,000   |            |            |
|                       | 군                                                                         | 86,000    |            |            |
|                       | 01 시설비                                                                    | 286,000   | 286,000    | 0          |

부서: 상하수도사업소  
 정책: 상하수도및수질관리  
 단위: 광역,마을상수도사업및관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |                                                                         | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감       |
|-----------------------|--|-------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|------------|
|                       |  | ○소규모수도시설개량사업[전환200,000천원]<br>286,000,000원*1식                            | 286,000   |            |            |
|                       |  | 도                                                                       | 200,000   |            |            |
|                       |  | 군                                                                       | 86,000    |            |            |
|                       |  | 지방상수도비상공급망구축사업(전환사업)                                                    | 770,000   | 2,000,000  | △1,230,000 |
|                       |  | 도                                                                       | 677,000   |            |            |
|                       |  | 군                                                                       | 93,000    |            |            |
|                       |  | 401 시설비및부대비                                                             | 770,000   | 2,000,000  | △1,230,000 |
|                       |  | 도                                                                       | 677,000   |            |            |
|                       |  | 군                                                                       | 93,000    |            |            |
|                       |  | 01 시설비<br>○초전지방상수도비상공급망구축사업[전환60<br>0,000천원,도비77,000천원]<br>770,000,000원 | 770,000   | 1,800,000  | △1,030,000 |
|                       |  | 도                                                                       | 677,000   |            |            |
|                       |  | 군                                                                       | 93,000    |            |            |
|                       |  | 스마트관로정보인식체계구축                                                           | 50,000    | 50,000     | 0          |
|                       |  | 도                                                                       | 15,000    |            |            |
|                       |  | 군                                                                       | 35,000    |            |            |
|                       |  | 401 시설비및부대비                                                             | 50,000    | 50,000     | 0          |
|                       |  | 도                                                                       | 15,000    |            |            |
|                       |  | 군                                                                       | 35,000    |            |            |
|                       |  | 01 시설비<br>○스마트관로정보인식체계구축사업<br>50,000,000원*1식                            | 50,000    | 50,000     | 0          |
|                       |  | 도                                                                       | 15,000    |            |            |
|                       |  | 군                                                                       | 35,000    |            |            |
|                       |  | 노후상수관망정비사업                                                              | 2,255,600 | 0          | 2,255,600  |
|                       |  | 지                                                                       | 1,077,800 |            |            |
|                       |  | 도                                                                       | 354,000   |            |            |
|                       |  | 군                                                                       | 823,800   |            |            |
|                       |  | 401 시설비및부대비                                                             | 2,255,600 | 0          | 2,255,600  |
|                       |  | 지                                                                       | 1,077,800 |            |            |
|                       |  | 도                                                                       | 354,000   |            |            |
|                       |  | 군                                                                       | 823,800   |            |            |
|                       |  | 01 시설비<br>○성주군노후상수관망정비사업<br>2,155,600,000원                              | 2,255,600 | 0          | 2,255,600  |
|                       |  | 지                                                                       | 1,077,800 |            |            |
|                       |  | 도                                                                       | 324,000   |            |            |
|                       |  | 군                                                                       | 753,800   |            |            |
|                       |  | ○상수관로누수감지시스템설치<br>100,000,000원                                          | 100,000   |            |            |
|                       |  | 도                                                                       | 30,000    |            |            |

부서: 상하수도사업소  
정책: 상하수도및수질관리  
단위: 광역, 마을상수도사업및관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                      | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|-----------------------|--------------------------------------|-----------|------------|-----------|
|                       | 군                                    | 70,000    |            |           |
|                       | 노후상수관망정비사업(자체)                       | 500,000   | 0          | 500,000   |
|                       | 401 시설비및부대비                          | 500,000   | 0          | 500,000   |
|                       | 01 시설비                               | 500,000   | 0          | 500,000   |
|                       | ○성주군지방상수도현대화사업유지관리용역<br>500,000,000원 | 500,000   |            |           |
|                       | 하수도사업                                | 7,324,081 | 2,712,509  | 4,611,572 |
|                       | 국                                    | 1,800     |            |           |
|                       | 지                                    | 3,233,000 |            |           |
|                       | 도                                    | 47,200    |            |           |
|                       | 군                                    | 4,042,081 |            |           |
|                       | 하수도일반                                | 353,832   | 316,865    | 36,967    |
|                       | 101 인건비                              | 22,732    | 22,465     | 267       |
|                       | 04 기간제근로자등보수                         | 22,732    | 22,465     | 267       |
|                       | ○하수도사업업무보조인부임                        | 22,732    |            |           |
|                       | －급여 82,560원*1명*190일                  | 15,687    |            |           |
|                       | －주휴수당 82,560원*1명*40주                 | 3,303     |            |           |
|                       | －명절휴가비 150,000원*1명*2회                | 300       |            |           |
|                       | －법정공휴일유급휴일수당 82,560원*1명*10일          | 826       |            |           |
|                       | －사업주부담보험료 20,116,000원*13%            | 2,616     |            |           |
|                       | 201 일반운영비                            | 6,400     | 7,400      | △1,000    |
|                       | 01 사무관리비                             | 3,800     | 4,800      | △1,000    |
|                       | ○하수도사업위원회참석수당 200,000원*7명*2회         | 2,800     |            |           |
|                       | ○하수도관련홍보물제작 1,000원*1,000매            | 1,000     |            |           |
|                       | 02 공공운영비                             | 2,600     | 2,600      | 0         |
|                       | ○상하수도협회비 2,600,000원*1회               | 2,600     |            |           |
|                       | 207 연구개발비                            | 7,000     | 0          | 7,000     |
|                       | 01 연구용역비                             | 7,000     | 0          | 7,000     |
|                       | ○하수도원인자부담금단위단가산정용역<br>7,000,000원*1식  | 7,000     |            |           |
|                       | 401 시설비및부대비                          | 317,700   | 287,000    | 30,700    |
|                       | 01 시설비                               | 317,700   | 287,000    | 30,700    |
|                       | ○하수관로기술진단용역(성주) 136,000,000원         | 136,000   |            |           |
|                       | ○하수관로기술진단용역(용산) 7,900,000원*4km       | 31,600    |            |           |
|                       | ○하수관로기술진단용역(창천(증설)) 7,900,000원*8km   | 63,200    |            |           |
|                       | ○하수관로기술진단용역(문화(증설)) 7,900,000원*11km  | 86,900    |            |           |
|                       | 공중화장실관리                              | 47,499    | 46,594     | 905       |

부서: 상하수도사업소  
정책: 상하수도및수질관리  
단위: 하수도사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                                | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|-----------------------|------------------------------------------------|-----------|------------|----------|
|                       | 101 인건비                                        | 32,199    | 31,294     | 905      |
|                       | 04 기간제근로자등보수                                   | 32,199    | 31,294     | 905      |
|                       | ○공중화장실운영관리일시사역인부임<br>82,560원*3명*130일           | 32,199    |            |          |
|                       | 201 일반운영비                                      | 15,300    | 15,300     | 0        |
|                       | 01 사무관리비                                       | 8,100     | 8,100      | 0        |
|                       | ○공중화장실소모품구입비<br>100,000원*3개소*12월               | 3,600     |            |          |
|                       | ○공중화장실시설유지비<br>1,500,000원*3개소                  | 4,500     |            |          |
|                       | 02 공공운영비                                       | 7,200     | 7,200      | 0        |
|                       | ○공중화장실전기요금<br>200,000원*3개소*12월                 | 7,200     |            |          |
|                       | 개인하수처리시설운영관리                                   | 8,000     | 6,000      | 2,000    |
|                       | 201 일반운영비                                      | 8,000     | 6,000      | 2,000    |
|                       | 01 사무관리비                                       | 2,000     | 1,000      | 1,000    |
|                       | ○수질검사용멸균채수통등구입<br>2,000,000원                   | 2,000     |            |          |
|                       | 02 공공운영비                                       | 6,000     | 5,000      | 1,000    |
|                       | ○개인하수처리시설청소안내엽서(제작)우편<br>료<br>1,000원*6,000매*1회 | 6,000     |            |          |
|                       | 하수도시설관리                                        | 345,000   | 745,000    | △400,000 |
|                       | 201 일반운영비                                      | 10,000    | 10,000     | 0        |
|                       | 02 공공운영비                                       | 10,000    | 10,000     | 0        |
|                       | ○하수도망전산시스템유지관리비<br>10,000,000원*1식              | 10,000    |            |          |
|                       | 401 시설비및부대비                                    | 335,000   | 735,000    | △400,000 |
|                       | 01 시설비                                         | 335,000   | 735,000    | △400,000 |
|                       | ○하수도시설긴급정비<br>1,000,000원*185건                  | 185,000   |            |          |
|                       | ○하수도준설비<br>100,000원*600톤                       | 60,000    |            |          |
|                       | ○차집관로점검및준설<br>5,000,000원*12km                  | 60,000    |            |          |
|                       | ○하수도준설토처리비<br>600,000원*50톤                     | 30,000    |            |          |
|                       | 하수처리장관리                                        | 1,818,450 | 1,418,950  | 399,500  |
|                       | 201 일반운영비                                      | 78,000    | 76,000     | 2,000    |
|                       | 01 사무관리비                                       | 25,000    | 25,000     | 0        |
|                       | ○성주하수처리시설수질TMS측정기정도검사비<br>12,000,000원*1회       | 12,000    |            |          |
|                       | ○공공하수처리시설악취측정수수료<br>2,000,000원*4회              | 8,000     |            |          |
|                       | ○하수및분뇨슬러지성분검사<br>4,000,000원*1식                 | 4,000     |            |          |
|                       | ○유해화학물질정기검사<br>1,000,000원*1회                   | 1,000     |            |          |

부서: 상하수도사업소  
정책: 상하수도및수질관리  
단위: 하수도사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목             |                 | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------------------|-----------------|-----------|------------|---------|
| 02 공공운영비                          |                 | 53,000    | 51,000     | 2,000   |
| ○성주하수처리시설수질TMS유지관리비               | 30,000,000원*1식  | 30,000    |            |         |
| ○공공하수처리시설전기안전진단및실험실정<br>도검사       | 22,000,000원*1식  | 22,000    |            |         |
| ○폐기물처분부담금                         | 1,000,000원*1회   | 1,000     |            |         |
| 207 연구개발비                         |                 | 57,500    | 47,500     | 10,000  |
| 01 연구용역비                          |                 | 57,500    | 47,500     | 10,000  |
| ○관리대행운영성과평가용역                     | 2,500,000원*19개소 | 47,500    |            |         |
| ○하수처리시설운영관리비산정용역(원정,마<br>월)       | 10,000,000원*1식  | 10,000    |            |         |
| 401 시설비및부대비                       |                 | 1,573,950 | 1,279,550  | 294,400 |
| 01 시설비                            |                 | 1,573,950 | 1,279,550  | 294,400 |
| ○하수처리시설건립정비비(성주공공하수처<br>리시설외18개소) | 50,000,000원*1식  | 50,000    |            |         |
| ○하수처리시설환경정비비                      | 10,000,000원*1식  | 10,000    |            |         |
| ○성주하수처리시설수질TMS위탁관리                | 42,000,000원*1개소 | 42,000    |            |         |
| ○공공하수처리시설정기안전점검(성주,선남,<br>대장)     | 7,500,000원*2개소  | 15,000    |            |         |
| ○하수처리시설기술진단(용산)                   | 16,000,000원*1개소 | 16,000    |            |         |
| ○하수처리시설기술진단(신당)                   | 16,000,000원*1개소 | 16,000    |            |         |
| ○하수처리시설기술진단(창천(증설))               | 22,000,000원*1개소 | 22,000    |            |         |
| ○하수처리시설기술진단(문화(증설))               | 22,000,000원*1개소 | 22,000    |            |         |
| ○성주하수처리시설개선사업(기술진단결과)             |                 | 434,000   |            |         |
| －UPS및정류기배터리교체                     | 25,000,000원*1식  | 25,000    |            |         |
| －협잡물반출컨베이어설치                      | 300,000,000원*1식 | 300,000   |            |         |
| －ALTS교체                           | 60,000,000원*1식  | 60,000    |            |         |
| －유입유량계설치(2차증설)                    | 20,000,000원*1식  | 20,000    |            |         |
| －슬러지인발펌프인양기교체                     | 9,000,000원*1식   | 9,000     |            |         |
| －감시제어용모니터교체                       | 20,000,000원*1식  | 20,000    |            |         |
| ○선남하수처리시설개선사업(기술진단결과)             |                 | 80,000    |            |         |
| －총인처리시설여과포예비품구입                   | 30,000,000원*1식  | 30,000    |            |         |
| －유입스크린오버홀                         | 15,000,000원*1식  | 15,000    |            |         |

부서: 상하수도사업소  
정책: 상하수도및수질관리  
단위: 하수도사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                            | 예산액            | 전년도<br>예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|----------------------------|----------------|------------|------|
|                       | －터보송풍기오버홀                  | 35,000,000원*1식 | 35,000     |      |
|                       | ○대장하수처리시설개선(기술진단결과)        |                | 50,000     |      |
|                       | －다중수질측정기및검출기(DO,MLSS)예비품구입 | 50,000,000원*1식 | 50,000     |      |
|                       | ○신당하수처리시설개선(기술진단결과)        |                | 31,500     |      |
|                       | －유입펌프외펌프류교체                | 12,000,000원*1식 | 12,000     |      |
|                       | －유입유량계외유량계류교체              | 9,500,000원*1식  | 9,500      |      |
|                       | －유량조정조수위계외수위계류교체           | 10,000,000원*1식 | 10,000     |      |
|                       | ○창천하수처리시설개선(기술진단결과)        |                | 17,000     |      |
|                       | －탈취팬오버홀                    | 5,000,000원*1식  | 5,000      |      |
|                       | －조명및환풍설비등교체                | 8,000,000원*1식  | 8,000      |      |
|                       | －컴퓨터및주변기기교체                | 4,000,000원*1식  | 4,000      |      |
|                       | ○죽전하수처리시설개선(기술진단결과)        |                | 96,400     |      |
|                       | －반응조스컴제거기설치                | 12,000,000원*1식 | 12,000     |      |
|                       | －반응조배출장치분리및인양장치설치          | 42,000,000원*1식 | 42,000     |      |
|                       | －이동식호이스트설치                 | 5,000,000원*1식  | 5,000      |      |
|                       | －슬러지저류조수중펌프및원치설치           | 3,000,000원*1식  | 3,000      |      |
|                       | －탈취설비개선                    | 32,000,000원*1식 | 32,000     |      |
|                       | －유입차단밸브교체                  | 2,400,000원*1식  | 2,400      |      |
|                       | ○대장하수관로개선(기술진단결과)          |                | 95,000     |      |
|                       | －관로보수                      | 30,000,000원*1식 | 30,000     |      |
|                       | －맨홀보수및교체                   | 50,000,000원*1식 | 50,000     |      |
|                       | －배수설비정비                    | 15,000,000원*1식 | 15,000     |      |
|                       | ○독산하수관로개선(기술진단결과)          |                | 51,000     |      |
|                       | －관로보수                      | 18,000,000원*1식 | 18,000     |      |
|                       | －맨홀보수및교체                   | 18,000,000원*1식 | 18,000     |      |
|                       | －배수설비정비                    | 15,000,000원*1식 | 15,000     |      |
|                       | ○문화하수관로개선(기술진단결과)          |                | 38,000     |      |
|                       | －관로보수                      | 20,000,000원*1식 | 20,000     |      |
|                       | －맨홀보수및교체                   | 12,000,000원*1식 | 12,000     |      |
|                       | －배수설비정비                    | 6,000,000원*1식  | 6,000      |      |
|                       | ○용정하수관로개선(기술진단결과)          |                | 23,000     |      |
|                       | －관로보수                      | 12,000,000원*1식 | 12,000     |      |
|                       | －맨홀보수및교체                   | 8,000,000원*1식  | 8,000      |      |

부서: 상하수도사업소  
정책: 상하수도및수질관리  
단위: 하수도사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                                                                                                                                                                                                                | 예산액                                                                                   | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|
|                       | -배수설비정비 3,000,000원*1식<br>○목산하수관로개선(기술진단결과)<br>-관로보수 24,000,000원*1식<br>-맨홀보수및교체 15,000,000원*1식<br>-배수설비정비 5,000,000원*1식<br>○하수처리시설폐기물(슬러지,협잡물처리비)<br>-슬러지처리운반비 150,000원*2,500톤<br>-협잡물처리비 400,000원*100톤<br>-협잡물운반비 605,000원*10회 | 3,000<br>44,000<br>24,000<br>15,000<br>5,000<br>421,050<br>375,000<br>40,000<br>6,050 |            |         |
|                       | 405 자산취득비                                                                                                                                                                                                                      | 109,000                                                                               | 15,900     | 93,100  |
|                       | 01 자산및물품취득비<br>○실험실장비구입<br>-TOC분석기구입 83,000,000원*1식<br>-총대장균균계수기구입 19,000,000원*1식<br>-BOD측정기구입 7,000,000원*1식                                                                                                                   | 109,000<br>109,000<br>83,000<br>19,000<br>7,000                                       | 15,900     | 93,100  |
|                       | 성주읍빗물배수펌프장관리                                                                                                                                                                                                                   | 179,100                                                                               | 179,100    | 0       |
|                       | 201 일반운영비                                                                                                                                                                                                                      | 149,100                                                                               | 149,100    | 0       |
|                       | 01 사무관리비<br>○성주읍빗물배수펌프장협잡물처리비 1,000,000원*5톤<br>02 공공운영비<br>○성주읍빗물배수펌프장전기요금 11,000,000원*12월<br>○성주읍빗물배수펌프장통신요금 550,000원*12월<br>○특약부화재보험 5,500,000원*1식                                                                           | 5,000<br>5,000<br>144,100<br>132,000<br>6,600<br>5,500                                | 144,100    | 0       |
|                       | 401 시설비및부대비                                                                                                                                                                                                                    | 30,000                                                                                | 30,000     | 0       |
|                       | 01 시설비<br>○빗물배수펌프장유지보수 30,000,000원*1식                                                                                                                                                                                          | 30,000<br>30,000                                                                      | 30,000     | 0       |
|                       | 공중화장실개선사업                                                                                                                                                                                                                      | 156,600                                                                               | 0          | 156,600 |
|                       |                                                                                                                                                                                                                                | 도 40,000<br>군 116,600                                                                 |            |         |
|                       | 401 시설비및부대비                                                                                                                                                                                                                    | 156,600                                                                               | 0          | 156,600 |
|                       |                                                                                                                                                                                                                                | 도 40,000<br>군 116,600                                                                 |            |         |
|                       | 01 시설비<br>○수륜면신파리공중화장실설치사업 156,600,000원*1식                                                                                                                                                                                     | 156,600<br>156,600                                                                    | 0          | 156,600 |
|                       |                                                                                                                                                                                                                                | 도 40,000<br>군 116,600                                                                 |            |         |
|                       | 하수처리장정밀안전점검                                                                                                                                                                                                                    | 24,000                                                                                | 0          | 24,000  |

부서: 상하수도사업소  
정책: 상하수도및수질관리  
단위: 하수도사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                           | 예산액                        | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|-----------------------|-------------------------------------------|----------------------------|------------|-----------|
|                       |                                           | 도 7,200<br>군 16,800        |            |           |
|                       | 401 시설비및부대비                               | 24,000                     | 0          | 24,000    |
|                       |                                           | 도 7,200<br>군 16,800        |            |           |
|                       | 01 시설비                                    | 24,000                     | 0          | 24,000    |
|                       | ○공공하수처리시설정밀안전점검(선남,대장)<br>12,000,000원*2개소 | 24,000                     |            |           |
|                       |                                           | 도 7,200<br>군 16,800        |            |           |
|                       | 지반탐사지원사업                                  | 3,600                      | 0          | 3,600     |
|                       |                                           | 국 1,800<br>군 1,800         |            |           |
|                       | 401 시설비및부대비                               | 3,600                      | 0          | 3,600     |
|                       |                                           | 국 1,800<br>군 1,800         |            |           |
|                       | 01 시설비                                    | 3,600                      | 0          | 3,600     |
|                       | ○지반탐사용역사업(성주읍)<br>3,600,000원*1식           | 3,600                      |            |           |
|                       |                                           | 국 1,800<br>군 1,800         |            |           |
|                       | 하수관로정비사업(보조)                              | 4,388,000                  | 0          | 4,388,000 |
|                       |                                           | 지 3,233,000<br>군 1,155,000 |            |           |
|                       | 401 시설비및부대비                               | 4,388,000                  | 0          | 4,388,000 |
|                       |                                           | 지 3,233,000<br>군 1,155,000 |            |           |
|                       | 01 시설비                                    | 4,388,000                  | 0          | 4,388,000 |
|                       | ○맨홀추락방지시설설치사업<br>4,388,000,000원           | 4,388,000                  |            |           |
|                       |                                           | 지 3,233,000<br>군 1,155,000 |            |           |
|                       | 상하수도사업소운영관리                               | 352,902                    | 317,185    | 35,717    |
|                       | 상하수도사업소운영                                 | 352,902                    | 317,185    | 35,717    |
|                       | 101 인건비                                   | 22,732                     | 22,465     | 267       |
|                       | 04 기간제근로자등보수                              | 22,732                     | 22,465     | 267       |
|                       | ○상하수도사업소업무보조인부임                           | 22,732                     |            |           |
|                       | －급여 82,560원*1명*190일                       | 15,687                     |            |           |
|                       | －주휴수당 82,560원*1명*40주                      | 3,303                      |            |           |
|                       | －명절휴가비 150,000원*1명*2회                     | 300                        |            |           |
|                       | －법정공휴일유급휴일수당 82,560원*1명*10일               | 826                        |            |           |
|                       | －사업주부담보험료 20,116,000원*13%                 | 2,616                      |            |           |

부서: 상하수도사업소  
정책: 상하수도및수질관리  
단위: 상하수도사업소운영관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                        | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|------------------------|---------|------------|--------|
|                       | 201 일반운영비              | 296,370 | 260,920    | 35,450 |
|                       | 01 사무관리비               | 37,260  | 37,260     | 0      |
|                       | ○칼라프린터토너구입             |         |            |        |
|                       | 400,000원*3종*1회         | 1,200   |            |        |
|                       | ○칼라프린터드럼구입             |         |            |        |
|                       | 300,000원*1회            | 300     |            |        |
|                       | ○정수기임차료                |         |            |        |
|                       | 40,000원*2대*12월         | 960     |            |        |
|                       | ○비데임차료                 |         |            |        |
|                       | 30,000원*3대*12월         | 1,080   |            |        |
|                       | ○공기청정기임차료              |         |            |        |
|                       | 40,000원*4대*12월         | 1,920   |            |        |
|                       | ○방석및침구세탁비              |         |            |        |
|                       | 250,000원*2회            | 500     |            |        |
|                       | ○상하수도사업소청소용역           |         |            |        |
|                       | 500,000원*12월           | 6,000   |            |        |
|                       | ○각종대장및자료보고유인           |         |            |        |
|                       | 300,000원*2회            | 600     |            |        |
|                       | ○상하수도사업소유지관리비          |         |            |        |
|                       | 2,000,000원*1식          | 2,000   |            |        |
|                       | ○상수도물절약홍보현수막제작         |         |            |        |
|                       | 66,000원*10개소           | 660     |            |        |
|                       | ○수질평가위원회수당지급           |         |            |        |
|                       | 70,000원*6명*2회          | 840     |            |        |
|                       | ○환경정보지구독               |         |            |        |
|                       | 10,000원*3개소*12월        | 360     |            |        |
|                       | ○상수도요금고지서용지구입          |         |            |        |
|                       | 70원*11,000매*12월        | 9,240   |            |        |
|                       | ○인라인봉합기소모품구입(토너및드럼외4종) |         |            |        |
|                       | 8,000,000원*1식          | 8,000   |            |        |
|                       | ○상하수도사용료카드납부시스템수수료     |         |            |        |
|                       | 50,000원*12월            | 600     |            |        |
|                       | ○상하수도요금관련홍보비           |         |            |        |
|                       | 300,000원*3개소*2회        | 1,800   |            |        |
|                       | ○지하수수질측정망수질검사수수료       |         |            |        |
|                       | 300,000원*2개소*2회        | 1,200   |            |        |
|                       | 02 공공운영비               | 259,110 | 223,660    | 35,450 |
|                       | ○각종우편물발송우편료            |         |            |        |
|                       | 100,000원*1개소*12회       | 1,200   |            |        |
|                       | ○방역소독                  |         |            |        |
|                       | 350,000원*5회            | 1,750   |            |        |
|                       | ○상하수도요금관리시스템유지보수비      |         |            |        |
|                       | 3,380,000원*4분기         | 13,520  |            |        |
|                       | ○상하수도요금관리서버유지보수비       |         |            |        |
|                       | 200,000원*12월           | 2,400   |            |        |
|                       | ○원격검침수신기유지관리비          |         |            |        |
|                       | 93,000,000원            | 93,000  |            |        |
|                       | ○상수도요금고지서발송우편료         |         |            |        |
|                       | 84,000,000원            | 84,000  |            |        |
|                       | ○상하수도요금자동이체수수료         |         |            |        |
|                       | 8,280                  |         |            |        |
|                       | －기본료                   |         |            |        |
|                       | 90,000원*12월            | 1,080   |            |        |
|                       | －이용료                   |         |            |        |
|                       | 50원*12,000건*12월        | 7,200   |            |        |

부서: 상하수도사업소  
정책: 상하수도및수질관리  
단위: 상하수도사업소운영관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |                 |                                           | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감       |
|-----------------------|--|-----------------|-------------------------------------------|---------|------------|------------|
|                       |  |                 | ○가상계좌수수료 80원*3,000건*12월                   | 2,880   |            |            |
|                       |  |                 | ○인라인불함기유지보수용역 600,000원*12월                | 7,200   |            |            |
|                       |  |                 | ○원격검침통신료 220원*17,000개소*12월                | 44,880  |            |            |
|                       |  | 203             | 업무추진비                                     | 3,000   | 3,000      | 0          |
|                       |  | 03              | 시책추진업무추진비                                 | 3,000   | 3,000      | 0          |
|                       |  |                 | ○상하수도업무추진 3,000,000원                      | 3,000   |            |            |
|                       |  | 204             | 직무수행경비                                    | 10,800  | 10,800     | 0          |
|                       |  | 02              | 특정업무경비                                    | 10,800  | 10,800     | 0          |
|                       |  |                 | ○대민활동비 50,000원*18명*12월                    | 10,800  |            |            |
|                       |  | 207             | 연구개발비                                     | 20,000  | 20,000     | 0          |
|                       |  | 01              | 연구용역비                                     | 20,000  | 20,000     | 0          |
|                       |  |                 | ○상수도총괄원가산정용역 20,000,000원*1식               | 20,000  |            |            |
|                       |  | 행정운영경비(상하수도사업소) |                                           | 616,989 | 1,694,924  | △1,077,935 |
|                       |  | 기본경비(상하수도사업소)   |                                           | 188,594 | 188,594    | 0          |
|                       |  | 기본경비(상하수도사업소)   |                                           | 188,594 | 188,594    | 0          |
|                       |  | 201             | 일반운영비                                     | 122,482 | 122,482    | 0          |
|                       |  | 01              | 사무관리비                                     | 86,402  | 86,402     | 0          |
|                       |  |                 | ○기본사무용품비 30,000원*18명*12월                  | 6,480   |            |            |
|                       |  |                 | ○기본업무수행특근매식비 9,000원*18명*3회*12월            | 5,832   |            |            |
|                       |  |                 | ○복사기임차료 200,000원*2대*12월                   | 4,800   |            |            |
|                       |  |                 | ○공무원교양신문구독료 1,900,000원*1식                 | 1,900   |            |            |
|                       |  |                 | ○일숙직수당                                    | 60,600  |            |            |
|                       |  |                 | －일직비 60,000원*2명*120일                      | 14,400  |            |            |
|                       |  |                 | －숙직비 60,000원*2명*365일                      | 43,800  |            |            |
|                       |  |                 | －비상급수대책당직보강비 60,000원*2명*10일*2개소           | 2,400   |            |            |
|                       |  |                 | ○검침원간식비 60,000원*7명*12월                    | 5,040   |            |            |
|                       |  |                 | ○검침원피복비 250,000원*7명                       | 1,750   |            |            |
|                       |  | 02              | 공공운영비                                     | 36,080  | 36,080     | 0          |
|                       |  |                 | ○TV수신료(스카이라이프, 유선방송) 40,000원*1개소*12회      | 480     |            |            |
|                       |  |                 | ○보안시스템유지관리수수료 200,000원*10개소*12월           | 24,000  |            |            |
|                       |  |                 | ○차량유지관리비 5,000,000원*2대                    | 10,000  |            |            |
|                       |  |                 | ○소방시설정밀검사수수료 1,600,000원*1식                | 1,600   |            |            |
|                       |  | 202             | 여비                                        | 56,112  | 56,112     | 0          |
|                       |  | 01              | 국내여비                                      | 56,112  | 56,112     | 0          |
|                       |  |                 | ○상하수도사업소업무추진여비 20,000원*18명*13일*12월*70/100 | 39,312  |            |            |

부서: 상하수도사업소  
 정책: 행정운영경비(상하수도사업소)  
 단위: 기본경비(상하수도사업소)

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |                                               | 예산액        | 전년도<br>예산액 | 비교증감        |
|-----------------------|--|--|-----------------------------------------------|------------|------------|-------------|
|                       |  |  | ○검침원출장여비<br>20,000원*7명*10일*12월                | 16,800     |            |             |
|                       |  |  | 203 업무추진비                                     | 5,200      | 5,200      | 0           |
|                       |  |  | 02 정원가산업무추진비                                  | 1,000      | 1,000      | 0           |
|                       |  |  | ○정원가산업무추진비<br>40,000원*25명                     | 1,000      |            |             |
|                       |  |  | 04 부서운영업무추진비                                  | 4,200      | 4,200      | 0           |
|                       |  |  | ○부서운영업무추진비<br>350,000원*12월                    | 4,200      |            |             |
|                       |  |  | 204 직무수행경비                                    | 4,800      | 4,800      | 0           |
|                       |  |  | 01 직책급업무수행경비                                  | 4,800      | 4,800      | 0           |
|                       |  |  | ○직책급업무수행경비<br>-5급<br>400,000원*1명*12월          | 4,800      |            |             |
|                       |  |  | 인력운영비(상하수도사업소)                                | 428,395    | 1,506,330  | △ 1,077,935 |
|                       |  |  | 인력운영비(상하수도사업소)                                | 428,395    | 1,506,330  | △ 1,077,935 |
|                       |  |  | 101 인건비                                       | 417,835    | 1,496,730  | △ 1,078,895 |
|                       |  |  | 01 보수                                         | 89,058     | 1,183,654  | △ 1,094,596 |
|                       |  |  | ○시간외근무수당<br>13,229원*17명*33시간*12월              | 89,058     |            |             |
|                       |  |  | 03 공무직(무기계약)근로자보수                             | 328,777    | 313,076    | 15,701      |
|                       |  |  | ○상수도검침원인부임                                    | 328,777    |            |             |
|                       |  |  | -기본급<br>2,500,390원*7명*12월                     | 210,033    |            |             |
|                       |  |  | -시간외근무수당<br>14,627원*1.5*20시간*7명*12월           | 36,861     |            |             |
|                       |  |  | -상여금<br>2,500,390원*50%*7명*4회                  | 35,006     |            |             |
|                       |  |  | -명절휴가비<br>3,000,470원*50%*7명*2회                | 21,004     |            |             |
|                       |  |  | -정액급식비<br>140,000원*7명*12월                     | 11,760     |            |             |
|                       |  |  | -연차수당<br>14,627원*8시간*7명*5일                    | 4,096      |            |             |
|                       |  |  | -가족수당<br>132,000원*5명*12월                      | 7,920      |            |             |
|                       |  |  | -임금보전수당<br>58,250원*3명*12월                     | 2,097      |            |             |
|                       |  |  | 304 연금부담금등                                    | 10,560     | 9,600      | 960         |
|                       |  |  | 04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등                      | 10,560     | 9,600      | 960         |
|                       |  |  | ○검침원고용보험료부담금<br>550,000원*12월                  | 6,600      |            |             |
|                       |  |  | ○검침원산재보험료부담금<br>330,000원*12월                  | 3,960      |            |             |
|                       |  |  | 재무활동(상하수도사업소)                                 | 10,651,304 | 6,240,818  | 4,410,486   |
|                       |  |  | 내부거래지출(상하수도사업소)                               | 10,651,304 | 6,240,818  | 4,410,486   |
|                       |  |  | 내부거래                                          | 10,651,304 | 6,240,818  | 4,410,486   |
|                       |  |  | 701 기타회계등전출금                                  | 10,651,304 | 6,240,818  | 4,410,486   |
|                       |  |  | 01 기타회계전출금                                    | 10,651,304 | 6,240,818  | 4,410,486   |
|                       |  |  | ○상수도사업특별회계전출금<br>-광역상수도정수비용<br>1,234,587,000원 | 1,474,587  |            |             |
|                       |  |  |                                               | 1,234,587  |            |             |

부서: 상하수도사업소  
 정책: 재무활동(상하수도사업소)  
 단위: 내부거래지출(상하수도사업소)

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |                      | 예산액          | 전년도<br>예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|--|--|----------------------|--------------|------------|------|
|                       |  |  | －낙후지역먹는물수질개선(군비부담분)  |              |            |      |
|                       |  |  | 240,000,000원         | 240,000      |            |      |
|                       |  |  | ○하수도사업특별회계전출금(군비부담분) | 9,176,717    |            |      |
|                       |  |  | －농어촌마을하수도정비사업        |              |            |      |
|                       |  |  | 5,177,000,000원       | 5,177,000    |            |      |
|                       |  |  | －하수처리장확충             | 696,000,000원 | 696,000    |      |
|                       |  |  | －하수처리장운영관리           |              |            |      |
|                       |  |  | 3,303,717,000원       | 3,303,717    |            |      |